

Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados do Grupo Águia Branca - COOPERAGUIA

CNPJ: 27.171.974/0001-94

Demonstrações do Resultado dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 e para os Semestres Findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019
(Em Reais)

	Notas	2º semestre/20	31/12/2020	2º semestre/19	31/12/2019
Receitas da Intermediação Financeira		1.852.133,65	4.495.860,77	2.563.585,45	4.959.389,90
Operações de Crédito		1.767.989,09	4.311.338,94	2.478.738,20	4.718.694,92
Resultado de Operações Interfinanceiras		84.144,56	184.521,83	84.847,25	240.694,98
Despesas da Intermediação Financeira		(59.457,75)	(103.307,58)	(63.818,73)	(131.759,03)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		(59.457,75)	(103.307,58)	(63.818,73)	(131.759,03)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		1.792.675,90	4.392.553,19	2.499.766,72	4.827.630,87
Outras Receitas / Despesas Operacionais		(617.561,93)	(1.244.458,49)	(668.905,46)	(1.295.517,44)
Receitas de Prestação de Serviços		9.193,53	9.193,53		-
Despesas de Pessoal		(362.438,79)	(727.737,96)	(380.699,65)	(748.340,15)
Outras Despesas Administrativas		(258.844,89)	(517.764,87)	(294.611,14)	(546.221,53)
Despesas Tributárias		(7.365,97)	(14.836,03)	(5.403,25)	(15.868,48)
Outras Receitas Operacionais		4.423,12	10.479,23	16.213,43	21.052,35
Outras Despesas Operacionais		(2.528,93)	(3.792,39)	(4.404,85)	(6.139,63)
Resultado Operacional		1.175.113,97	3.148.094,70	1.830.861,26	3.532.113,43
Resultado não Operacional		2.988,50	6.393,45	237,12	3.412,80
Resultado antes da Tributação sobre as Sobras e Participações		1.178.102,47	3.154.488,15	1.831.098,38	3.535.526,23
Imposto de Renda e Contribuição Social		(646,20)	(646,20)	(4.612,02)	(18.942,40)
Provisão para Imposto de Renda		(323,10)	(323,10)	(2.306,01)	(9.471,20)
Provisão para Contribuição Social		(323,10)	(323,10)	(2.306,01)	(9.471,20)
Resultado antes da Provisão de Juros ao Capital		1.177.456,27	3.153.841,95	1.826.486,36	3.516.583,83
Juros ao Capital		(670.535,97)	(876.223,62)	(858.529,15)	(1.774.748,42)
Sobras (Perdas) Líquidas dos Semestres / Exercícios		506.920,30	2.277.618,33	967.957,21	1.741.835,41
Destinações das Sobras:		(342.924,38)	(342.924,38)	(298.844,41)	(298.844,41)
Reserva Legal		(227.611,05)	(227.611,05)	(169.763,65)	(169.763,65)
FATES - Ato Cooperativo		(113.805,53)	(113.805,53)	(84.881,82)	(84.881,82)
FATES - Ato não Cooperativo		(1.507,80)	(1.507,80)	(44.198,94)	(44.198,94)
Sobras (Perdas) Líquidas dos Semestres / Exercícios após Destinações		163.995,92	1.934.693,95	669.112,80	1.442.991,00

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

GILBERTO VIEIRA DA SILVA

Gilberto Vieira da Silva
Diretor PresidenteGildo Ribeiro da Silva
Diretor Responsável pela Área ContábilDavi Bruske
Contador
CRC ES 005.393/O-9